
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ  

18.12.2017                                                       № 267  

г. Шимановск 

 

 О проведении мониторинга системы образования 

Шимановского района  

 

       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

РФ от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы обра-

зования», приказом Министерства образования и науки Российской Феде-

рации от 22.09.2017 № 955 «Об утверждении показателей мониторинга 

системы образования» 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1.Порядок и  сроки проведении мониторинга системы образования 

Шимановского района  (далее Мониторинг) (приложение 1). 

1.2.Показатели Мониторинга системы образования Шимановского рай-

она (Приложение 2). 

          1.3.Возложить обязанности по организации технологического сопро-

вождение Мониторинга, осуществлению инструктивно-методической под-

держке образовательных организаций  при проведении Мониторинга, про-

верке достоверности данных, предоставленных образовательными организа-

циями в ходе Мониторинга, их обобщению и анализу на уровне муниципали-

тета  на  заместителя начальника МУ «Управление по образованию и работе 

с молодежью администрации Шимановского района» и специалистов сектора 

информационно-аналитического работы.  

    1.3.Ежегодно, в срок не позднее 25 октября, размещать на официальном 

сайте управления образования в информационно-телекоммуникационной се-

ти "Интернет" итоговый отчет о результатах проведенного анализа состояния 

и перспектив развития муниципальной системы образования по форме, уста-

новленной Министерством образования и науки Российской Федерации. 

    2.Руководителям образовательных организаций: 

 2.1. Назначить лиц, ответственных за проведение Мониторинга в образо-

вательных организациях. 

          2.2.Представлять в МУ «Управление по образованию и работе с моло-

дежью администрации Шимановского района» до 1 октября формы (При-

ложение 2) с показателями Мониторинга.  



       2.3. Обеспечить контроль за достоверностью и своевременностью 

размещаемой   информации. 

             3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления  

 

 

Е.Г.Баранова  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Краянова Л.К.  
8(41651)2 17 35 

 

 

Приложение 1 

к приказу МУ «Управление по об-

разованию и работе с молодежью 



администрации Шимановского 

района» от 18.12.2017 № 267 

 

Порядок и сроки   

проведения мониторинга системы образования Шимановского района 

 

1. Общие положения 

         1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Феде-

рации", постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 

2013 года   № 662 "Об осуществлении мониторинга системы образования". 

      1.2.  Организация мониторинга системы образования Шимановского 

района (далее - мониторинг) осуществляется МУ «Управление по образова-

нию и работе с молодежью администрации Шимановского района» (далее – 

управление образования). 

       1.3.  Мониторинг проводится в целях: 

информационной поддержки разработки и реализации государственной 

политики Российской Федерации в сфере образования; 

        непрерывного системного анализа и оценки состояния и перспектив 

развития образования (в том числе в части эффективности деятельности ор-

ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность); 

усиления результативности функционирования образовательной си-

стемы за счет повышения качества принимаемых для нее управленческих 

решений; 

выявления нарушений требований законодательства об образовании; 

осуществления контроля за системой образования на уровне организации, 

осуществляющей образовательную деятельность; 

          получения информации, дающей возможность оценить качество обра-

зования на разных ступенях обучения в образовательных организациях Ши-

мановского района 

 

2. Организация проведения мониторинга 

     2.1.Мониторинг включает в себя сбор информации о системе образова-

ния Шимановского района, обработку, систематизацию и хранение полу-

ченной информации, а также непрерывный системный анализ состояния и 

перспектив развития образования, выполненный на основе указанной ин-

формации. 

       2.2.Сбор и обработку информации, полученной в ходе мониторинга, 

осуществляют    заместитель начальника управления образования и специа-

листы сектора информационно-аналитического работы.    

 2.3.При проведении мониторинга организуется  сбор и обработка ин-

формации в отношении: 

           муниципальных образовательных организаций; 

consultantplus://offline/ref=FD3A77A91EE5B0B540E5F53182DFEE87F46C9C7139FD5D0E6FA68F1170CE6891AEFC702A842F09DEj7K4K
consultantplus://offline/ref=FD3A77A91EE5B0B540E5F53182DFEE87F46C9C7139FD5D0E6FA68F1170CE6891AEFC702A842F09DEj7K4K
consultantplus://offline/ref=FD3A77A91EE5B0B540E5F53182DFEE87F46F997D37F15D0E6FA68F1170jCKEK


         педагогических работников, обучающихся и родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся на территории Шима-

новского района 

          2.4.Мониторинг осуществляется на основе данных федерального ста-

тистического наблюдения, анализа деятельности организаций, осуществля-

ющих образовательную деятельность на территории Шимановского района, 

информации, размещенной на сайтах образовательных организаций в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Ин-

тернет"). 

          2.5.При проведении мониторинга учитываются показатели, и методи-

ка их расчета, определенная Министерством образования и науки Россий-

ской Федерации. 

           2.6.Мониторинг проводится ежегодно с 1 сентября по 15 октября  со-

ответствующего года по итогам прошедшего учебного года  путем сбора, 

анализа и обобщения: 

            итоговых отчетов образовательных организаций о результатах своей 

деятельности; 

информации, размещенной на официальных сайтах образовательных 

организаций в сети Интернет. 

 

3. Порядок проведения мониторинга 

 

3.1. Мониторинг проводится не реже одного раза в год в соответствии с 

процедурами и сроками проведения, устанавливаемыми управлением образо-

вания. 

3.2.Специалисты управления образования ежегодно не позднее 15 ок-

тября проводят анализ состояния и перспектив развития системы развития 

образования Шимановского района и подготавливают итоговые отчеты по 

установленной форме. 

3.3.Итоговый отчет размещается  ежегодно, и не позднее 25 октября го-

да, следующего за отчетным  на официальном сайте управления образования  

в сети "Интернет". 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МУ «Управление по об-

разованию и работе с молодежью 



администрации Шимановского 

района» от 18.12.2017 № 267 

 

 

      Показатели Мониторинга системы образования Шимановского района 

 

Раздел/подраздел/показатель Единица измере-

ния/форма оцен-

ки 

I. Общее образование   

1. Сведения о развитии дошкольного образования   

1.1. Уровень доступности дошкольного образования и числен-

ность населения, получающего дошкольное образование: 

  

1.1.1. Доступность дошкольного образования (отношение чис-

ленности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получивших дошколь-

ное образование в текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году дошколь-

ного образования). 

 процент 

1.1.2. Охват детей дошкольными образовательными организаци-

ями (отношение численности детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации, к численности детей в возрасте от 

2 месяцев до 7 лет включительно, скорректированной на числен-

ность детей соответствующих возрастов, обучающихся в обще-

образовательных организациях). 

процент 

1.1.3. Удельный вес численности воспитанников частных до-

школьных образовательных организаций в общей численности 

воспитанников дошкольных образовательных организаций. 

процент 

1.2. Содержание образовательной деятельности и организация 

образовательного процесса по образовательным программам 

дошкольного образования 

 

1.2.1. Удельный вес численности детей, обучающихся в группах 

кратковременного пребывания, в общей численности воспитан-

ников дошкольных образовательных организаций. 

 процент 

1.3. Кадровое обеспечение дошкольных образовательных органи-

заций и оценка уровня заработной платы педагогических ра-

ботников 

 

1.3.1. Численность воспитанников организаций дошкольного об-

разования в расчете на 1 педагогического работника. 

процент 

1.3.2. Отношение среднемесячной заработной платы педагогиче-

ских работников дошкольных образовательных организаций к 

среднемесячной заработной плате в сфере общего образования в 

субъекте Российской Федерации (по государственным и муни-

ципальным образовательным организациям). 

процент 



1.4. Материально-техническое и информационное обеспечение 

дошкольных образовательных организаций 

 

1.4.1. Площадь помещений, используемых непосредственно для 

нужд дошкольных образовательных организаций, в расчете на 

одного воспитанника 

 кв.м. 

1.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих водоснабже-

ние, центральное отопление, канализацию, в общем числе до-

школьных образовательных организаций: 

процент 

    водоснабжение;  

    центральное отопление;  

    канализацию.  

1.4.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультур-

ные залы, в общем числе дошкольных образовательных органи-

заций. 

процент 

1.4.4. Удельный вес числа организаций, имеющих закрытые пла-

вательные бассейны, в общем числе дошкольных образователь-

ных организаций. 

процент 

1.4.5. Число персональных компьютеров, доступных для исполь-

зования детьми, в расчете на 100 воспитанников дошкольных 

образовательных организаций. 

кол.во 

1.5. Условия получения дошкольного образования лицами с огра-

ниченными возможностями здоровья и инвалидами 

 

1.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными воз-

можностями здоровья в общей численности воспитанников до-

школьных образовательных организаций. 

 процент 

1.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей чис-

ленности воспитанников дошкольных образовательных органи-

заций. 

 процент 

1.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по программам до-

школьного образования 

 

1.6.1. Пропущено дней по болезни одним ребенком в дошколь-

ной образовательной организации в год. 

кол.во 

1.7. Изменение сети дошкольных образовательных организаций 

(в том числе ликвидация и реорганизация организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность) 

 

1.7.1. Темп роста числа дошкольных образовательных организа-

ций. 

процент 

1.8. Финансово-экономическая деятельность дошкольных обра-

зовательных организаций 

 

1.8.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в до-

школьные образовательные организации, в расчете на одного 

воспитанника. 

 тыс. рублей 

1.8.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход 

деятельности в общем объеме финансовых средств дошкольных 

процент 



образовательных организаций. 

1.9. Создание безопасных условий при организации образова-

тельного процесса в дошкольных образовательных организациях 

  

1.9.1. Удельный вес числа организаций, здания которых нахо-

дятся в аварийном состоянии, в общем числе дошкольных обра-

зовательных организаций. 

процент 

1.9.2. Удельный вес числа организаций, здания которых требуют 

капитального ремонта, в общем числе дошкольных образова-

тельных организаций. 

процент 

 

2. Сведения о развитии начального общего образования, ос-

новного общего образования и среднего общего образования 

               

2.1. Уровень доступности начального общего образования, ос-

новного общего образования и среднего общего образования и 

численность населения, получающего начальное общее, основное 

общее и среднее общее образование 

  

2.1.1. Охват детей начальным общим, основным общим и сред-

ним общим образованием (отношение численности учащихся, 

осваивающих образовательные программы начального общего, 

основного общего или среднего общего образования, к числен-

ности детей в возрасте 7 - 17 лет). 

процент 

2.1.2. Удельный вес численности учащихся общеобразователь-

ных организаций, обучающихся в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом, в общей чис-

ленности учащихся общеобразовательных организаций. 

процент 

2.2. Содержание образовательной деятельности и организация 

образовательного процесса по образовательным программам 

начального общего образования, основного общего образования 

и среднего общего образования 

 

2.2.1. Удельный вес численности лиц, занимающихся во вторую 

или третью смены, в общей численности учащихся общеобразо-

вательных организаций. 

 процент 

2.2.2. Удельный вес численности лиц, углубленно изучающих 

отдельные предметы, в общей численности учащихся общеобра-

зовательных организаций. 

процент 

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, 

иных организаций, осуществляющих образовательную деятель-

ность в части реализации основных общеобразовательных про-

грамм, а также оценка уровня заработной платы педагогиче-

ских работников 

 

2.3.1. Численность учащихся в общеобразовательных организа-

циях в расчете на 1 педагогического работника. 

человек 

2.3.2. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в 

общей численности учителей общеобразовательных организа-

процент 



ций. 

2.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогиче-

ских работников государственных и муниципальных общеобра-

зовательных организаций к среднемесячной заработной плате в 

субъекте Российской Федерации: 

процент 

    педагогических работников - всего;  

    из них учителей.  

2.4. Материально-техническое и информационное обеспечение 

общеобразовательных организаций, а также иных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность в части реа-

лизации основных общеобразовательных программ 

 

2.4.1. Общая площадь всех помещений общеобразовательных 

организаций в расчете на одного учащегося. 

кв.м. 

2.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих водопровод, 

центральное отопление, канализацию, в общем числе общеобра-

зовательных организаций: 

процент 

    водопровод;  

    центральное отопление;   

    канализацию.  

2.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учеб-

ных целях, в расчете на 100 учащихся общеобразовательных ор-

ганизаций: 

 

    всего;  кол.во 

    имеющих доступ к Интернету. кол.во 

2.4.4. Удельный вес числа общеобразовательных организаций, 

имеющих скорость подключения к сети Интернет от 1 Мбит/с и 

выше, в общем числе общеобразовательных организаций, под-

ключенных к сети Интернет. 

процент 

2.5. Условия получения начального общего, основного общего и 

среднего общего образования лицами с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидами 

процент 

2.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучающихся в классах, не являющихся 

специальными (коррекционными), общеобразовательных орга-

низаций, в общей численности детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных орга-

низациях. 

 процент 

2.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся 

в классах, не являющихся специальными (коррекционными), 

общеобразовательных организаций, в общей численности детей-

инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях. 

 процент 

2.6. Результаты аттестации лиц, обучающихся по образова-

тельным программам начального общего образования, основно-

го общего образования и среднего общего образования 

 



2.6.1. Отношение среднего балла единого государственного эк-

замена (далее - ЕГЭ) (в расчете на 1 предмет) в 10% общеобразо-

вательных организаций с лучшими результатами ЕГЭ к средне-

му баллу ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10% общеобразователь-

ных организаций с худшими результатами ЕГЭ. 

процент 

2.6.2. Среднее значение количества баллов по ЕГЭ, полученных 

выпускниками, освоившими образовательные программы сред-

него общего образования: 

  

    по математике; балл 

    по русскому языку. балл 

2.6.3. Среднее значение количества баллов по государственной 

итоговой аттестации (далее - ГИА), полученных выпускниками, 

освоившими образовательные программы основного общего об-

разования: 

  

    по математике; балл 

    по русскому языку. балл 

2.6.4. Удельный вес численности выпускников, освоивших обра-

зовательные программы среднего общего образования, полу-

чивших количество баллов по ЕГЭ ниже минимального, в общей 

численности выпускников, освоивших образовательные про-

граммы среднего общего образования, сдававших ЕГЭ: 

  

    по математике; балл 

    по русскому языку. балл 

2.6.5. Удельный вес численности выпускников, освоивших обра-

зовательные программы основного общего образования, полу-

чивших количество баллов по ГИА ниже минимального, в общей 

численности выпускников, освоивших образовательные про-

граммы основного общего образования, сдававших ГИА: 

  

    по математике; балл 

    по русскому языку. балл 

2.7. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным обще-

образовательным программам, здоровьесберегающие условия, 

условия организации физкультурно-оздоровительной и спортив-

ной работы в общеобразовательных организациях, а также в 

иных организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность в части реализации основных общеобразовательных 

программ 

 

2.7.1. Удельный вес лиц, обеспеченных горячим питанием, в об-

щей численности обучающихся общеобразовательных организа-

ций. 

процент 

2.7.2. Удельный вес числа организаций, имеющих логопедиче-

ский пункт или логопедический кабинет, в общем числе обще-

образовательных организаций. 

 процент 

2.7.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультур-процент 



ные залы, в общем числе общеобразовательных организаций. 

2.7.4. Удельный вес числа организаций, имеющих плавательные 

бассейны, в общем числе общеобразовательных организаций. 

процент 

2.8. Изменение сети организаций, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным общеобразовательным про-

граммам (в том числе ликвидация и реорганизация организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность) 

 

2.8.1. Темп роста числа общеобразовательных организаций. процент 

2.9. Финансово-экономическая деятельность общеобразова-

тельных организаций, а также иных организаций, осуществля-

ющих образовательную деятельность в части реализации ос-

новных общеобразовательных программ 

  

2.9.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в обще-

образовательные организации, в расчете на одного учащегося. 

тыс. рублей 

2.9.2. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход 

деятельности в общем объеме финансовых средств общеобразо-

вательных организаций. 

процент 

2.10. Создание безопасных условий при организации образова-

тельного процесса в общеобразовательных организациях 

 

2.10.1. Удельный вес числа организаций, имеющих пожарные 

краны и рукава, в общем числе общеобразовательных организа-

ций. 

процент 

2.10.2. Удельный вес числа организаций, имеющих дымовые из-

вещатели, в общем числе общеобразовательных организаций. 

процент 

2.10.3. Удельный вес числа организаций, имеющих "тревожную 

кнопку", в общем числе общеобразовательных организаций. 

процент 

2.10.4. Удельный вес числа организаций, имеющих охрану, в 

общем числе общеобразовательных организаций. 

процент 

2.10.5. Удельный вес числа организаций, имеющих систему ви-

деонаблюдения, в общем числе общеобразовательных организа-

ций. 

процент 

2.10.6. Удельный вес числа организаций, здания которых нахо-

дятся в аварийном состоянии, в общем числе общеобразователь-

ных организаций. 

процент 

2.10.7. Удельный вес числа организаций, здания которых требу-

ют капитального ремонта, в общем числе общеобразовательных 

организаций. 

 процент 

III. Дополнительное образование  

3. Сведения о развитии дополнительного образования детей 

и взрослых 

 

3.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным 

общеобразовательным программам 

 

3.1.1. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет дополнительными обще-

образовательными программами (удельный вес численности де-

человек 



тей, получающих услуги дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет). 

3.1.2. Структура численности детей, обучающихся по дополни-

тельным  

общеобразовательным программам, по направлениям:   

человек 

Художественно-эстетическое  

Физкультурно-спортивное  

Военно-патриотическое   

Спортивно-техническое   

Эколого-биологическое  

Социально-педагогическое  

 

 


